
 

 

О проекте федерального закона № 1133539-7 

"О внесении изменений в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации в части, касающейся 
предоставления межбюджетных трансфертов 
из бюджетов субъектов Российской 
Федерации местным бюджетам" 

 

 

Законопроект разработан Правительством Российской Федерации в 
целях повышения предсказуемости предоставления межбюджетных 
трансфертов в форме субсидий, субвенций и других межбюджетных 
трансфертов из бюджетов субъектов Российской Федерации местным 
бюджетам, а также сокращения сроков их доведения. 

Законопроектом предлагается установить срок заключения 
соглашений между субъектом РФ и органами местного самоуправления 
до 15 февраля очередного финансового года, за исключением тех 
соглашений, бюджетные ассигнования которых предусмотрены в законе 
субъекта РФ. 

В случае нарушения сроков заключения соглашения, средства 
направляются на увеличение бюджетных ассигнований резервного фонда 
высшего исполнительного органа государственной власти субъекта РФ 
для оказания помощи местным бюджетам, при этом повторное 
распределение между муниципальными образованиями не 
осуществляется.  

Также законопроектом предусматривается возможность 
предоставления субсидий местным бюджетам, не соответствующих 
перечню о не распределении законом о бюджете субъекта РФ, 
предоставление которых осуществляется в объеме неиспользованных 
остатков средств. 

Данный законопроект разработан по аналогии с нормами  
регулирования межбюджетных отношений между федеральным 
бюджетом и бюджетами субъектов РФ. 

На законопроект имеются положительные заключения Министерства 
финансов РТ, Правового управления Госсовета. Предлагаю поддержать. 



   Проект  
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по бюджету, налогам и финансам 

 

О проекте федерального закона № 1133539-7 "О внесении изменений 
в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части, касающейся 
предоставления межбюджетных трансфертов из бюджетов субъектов 
Российской Федерации местным бюджетам" 

 

 

Рассмотрев и обсудив  проект федерального закона № 1133539-7 "О 
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части, 
касающейся предоставления межбюджетных трансфертов из бюджетов 
субъектов Российской Федерации местным бюджетам", Комитет 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан включить 
данный вопрос в повестку дня заседания Государственного Совета Республики 
Татарстан. 

2. Предложить Государственному  Совету Республики Татарстан 
поддержать проект федерального закона № 1133539-7 "О внесении изменений 
в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части, касающейся 
предоставления межбюджетных трансфертов из бюджетов субъектов 
Российской Федерации местным бюджетам". 

3. Поручить выступить на заседании Государственного Совета Республики 
Татарстан по указанному вопросу председателю Комитета Государственного 
Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам Л.А. Якунину. 

 

  

Председатель комитета Л.А. Якунин  
 



 
 

Председателю Комитета 
Государственного Совета  
Республики Татарстан по  
бюджету, налогам и финансам 

Л.А. Якунину 

 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проекты федеральных законов 

 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов 

№ 1143296-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «О 
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2021 году»,  

№ 1130098-7 «О внесении изменений в статью 333.33 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации» (об установлении 
государственной пошлины за отдельные юридически значимые действия),  

№ 1133539-7 «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации в части, касающейся предоставления межбюджетных 
трансфертов из бюджетов субъектов Российской Федерации местным 
бюджетам», 

№ 1141868-7 «О внесении изменений в часть первую Налогового 
кодекса Российской Федерации в связи с совершенствованием порядка 
уплаты (перечисления) налогов, сборов, страховых взносов», 

Правовое управление отмечает, что замечаний правового характера к 
ним не имеется.  

 

 

Начальник Управления                                                             М.Б. Сунгатуллин 

 

 
А.А. Шакирова,  
267-63-78  

Документ создан в электронной форме. № вн-2728 от 16.04.2021. Исполнитель: Шакирова А.А.

Страница 1 из 2. Страница создана: 16.04.2021 15:41



Лист согласования к документу № вн-2728 от 16.04.2021 

Инициатор согласования: Шакирова А.А. Заместитель заведующего отделом 
гражданского законодательства Правового управления Аппарата Государственно 
Совета Республики Татарстан 

Согласование инициировано: 16.04.2021 15:38 

 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Сунгатуллин М.Б.  Подписано 

16.04.2021 - 15:53  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № вн-2728 от 16.04.2021. Исполнитель: Шакирова А.А.

Страница 2 из 2. Страница создана: 16.04.2021 15:58
















































